PAGE
4

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ №185
11.03.2012г.                                                                                                  г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
<…>,
рассмотрев жалобу ОАО «Страховая группа МСК» филиал в г. Иркутске на действия единой комиссии ГУ МВД России по Иркутской области, связанные с проведением процедур вскрытия конвертов и рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе №0134100007412000001 на оказание услуг по ОСАГО (по тексту – конкурс), и в результате осуществления  внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

05.03.2012 года в Иркутское УФАС России поступила жалоба ОАО «Страховая группа МСК» филиал в г. Иркутске (по тексту – заявитель) на действия единой комиссии ГУ МВД России по Иркутской области, связанные с проведением процедур вскрытия конвертов и рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе №0134100007412000001 на оказание услуг по ОСАГО.

Заявитель в жалобе указал, что при зачитывании условий ОАО «Ингосстрах» по показателю опыт работы предложено 65 лет, на экране занесен показатель 65 лет, однако, в протоколе опубликован показатель - 103 полных месяца. Таким образом, заявитель считает, что по критерию опыт работы ОАО «Ингосстрах» указано 65 лет, что не соответствует требованиям конкурсной документации и требованиям ФЗ №40-ФЗ. Кроме того, как указывает ОАО «Страховая группа МСК» филиал в г. Иркутске, в других заявках показатель по опыту работы превышает 103 месяца, что не соответствует требованиям заказчика.
Также заявитель считает, что участниками, подавшими заявки до 31.01.2012г., неправильно сформирована сумма страховой премии (цена контракта) – 9 999 366, 24, за исключением заявок ООО «Страховая компания «Согласие», ООО «Росгосстрах», которые рассчитали страховую премию по данным конкурсной документации в размере 9 998 203,44
        В соответствии с письменными возражениями, ГУ МВД России по Иркутской области считает жалобу необоснованной, так как 30.01.2012г. были  внесены изменения, касающиеся мощности транспортных средств лишь по двум пунктам, при этом, начальная (максимальная) цена контракта не изменилась, показатели не изменились, расчет произведен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.12.2005г. №739.

        Комиссия Иркутского УФАС России, рассмотрев доводы заявителя, единой комиссии, письменные возражения заказчика, а также представленные материалы, установила следующее.
Наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (для физического лица) и почтовый адрес каждого участника размещения заказа, конверт с заявкой на участие в конкурсе которого вскрывается или доступ к поданной в форме электронного документа заявке на участие в конкурсе которого открывается, наличие сведений и документов, предусмотренных конкурсной документацией, условия исполнения контракта, указанные в такой заявке и являющиеся критерием оценки заявок на участие в конкурсе, объявляются при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытии доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе и заносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе (ч. 5 ст. 26 Закона).

 Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, и соответствие участников размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона (ч. 1 ст. 27 Закона).

 На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсной комиссией принимается решение о допуске к участию в конкурсе участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в конкурсе, участником конкурса или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в конкурсе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 12 настоящего Федерального закона, а также оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который ведется конкурсной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе (ч. 2 ст. 27 Закона).

В соответствии с п.1 ст. 8 Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", страховые тарифы регулируются государством посредством установления в соответствии с настоящим Федеральным законом экономически обоснованных страховых тарифов или их предельных уровней, а также структуры страховых тарифов и порядка их применения страховщиками при определении страховой премии по договору обязательного страхования.

Согласно п. 2 ст. 8 Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств"  страховые тарифы по обязательному страхованию (их предельные уровни), структура страховых тарифов и порядок их применения страховщиками при определении страховой премии по договору обязательного страхования, за исключением страховых тарифов (их предельных уровней), структуры страховых тарифов и порядка их применения страховщиками при определении страховой премии в рамках международных систем страхования, устанавливаются Правительством Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Конкурсная документация, на основании п.п. 4.1, 14 ч. 4 ст. 22 Закона, должна содержать  начальную (максимальную) цену контракта (цену лота), критерии оценки заявок на участие в конкурсе, устанавливаемые в соответствии с частью 4 статьи 28 настоящего Федерального закона.

Конкурсная комиссия при оценке и сопоставлении заявок на участие в конкурсе в соответствии с критерием, предусмотренным пунктом 1.1 части 4 настоящей статьи, вправе оценивать деловую репутацию участника конкурса, наличие у участника конкурса опыта выполнения работ, оказания услуг, наличие у него производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых ресурсов и иные показатели, необходимые для выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом контракта, в том числе квалификацию работников участника конкурса, в случае, если это установлено содержащимся в конкурсной документации порядком оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе (ч. 4.1 ст. 28 Закона).

Правительство Российской Федерации вправе устанавливать порядки формирования начальных (максимальных) цен контрактов (цен лотов) на отдельные виды товаров, работ, услуг для целей включения таких цен в конкурсную документацию, документацию об аукционе (в том числе в документацию об открытом аукционе в электронной форме), в извещение о проведении запроса котировок, в том числе устанавливать закрытый перечень источников информации о ценах товаров, работ, услуг (ч. 4 ст. 19.1 Закона).

        Из приложения №3 к протоколу №0134100007412000001-1 от 16.02.2012г. вскрытия конвертов с заявками следует, что все участники размещения заказа, кроме  ООО «Росгосстрах», предложили цену контракта в соответствии с конкурсной документацией – 9 999 366, 24 руб., что также подтверждается сведениями, указанными в заявках участников размещения конкурса.

        Также, в протоколе указан опыт работы в отношении каждого участника в в количестве полных месяцев (в том числе по заявке  ОАО «Ингосстрах» указано 103 полных месяца), что соответствует сведениям, содержащимся во всех заявках, поданных на участие в конкурсе, и требованиям конкурсной документации.

         Федеральный закон от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", в свою очередь, не содержит каких-либо требований, расчётов, касающихся опыта работы по страховой деятельности.

 Кроме того, ч. 3.2 ст. 60 Закона устанавливает, что рассмотрение жалобы не проводится в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе по критериям оценки заявок на участие в конкурсе, указанным в пунктах 1 и 1.1 части 4 статьи 28, пунктах 1, 2 и 4 части 3 статьи 31.6 настоящего Федерального закона.

         Исходя из протокола №0134100007412000001-2 от 02.03.2012г. все участники, кроме ООО «Росгосстрах» допущены к участию в конкурсе, поскольку цена контракта, заявленная ООО «Росгосстрах» не соответствует конкурсной документации.
         Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России считает доводы, указанные в жалобе ОАО «Страховая группа МСК» филиал в г. Иркутске необоснованными, и не находит нарушений законодательства о размещении заказов в действиях заказчика, единой комиссии.
         Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Страховая группа МСК» филиал в г. Иркутске необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>

PAGE